Celui sur qui ils comptaient, Ludovic

Ménard, loin de ranimer les: énergies,
n'avait fait, aux réunions, que des ap¬
pels au -calme. Si la peur lui tenaillait
les entrailles, i.l n'avait qu'à se tenir
coi. .

La grève prit fin ; ce fut la débâcle
terrible, impitoyable : Cent quarante-
neuf (149) ouvriers, choisis parmi les
militants les plus énergiques, ne furent
par repris par la Compagnie.
Le syndicat était bàttp, la Compagnie

des Ardoisières de la Forêt triomphait.
A la fin de cette grève désastreuse

pour les travailleurs, au cours, d'un